Post tuas literas perlectas, recensebamus quæ pii fratres sanctissimè prædicabant, provinciam⁵ quam apertè significares, unum hor te in votis habere omnia optimè ut componantur⁶. Literas etiam *Zebedæi* ad me⁷ perpendebamus, quibus non tantum summopere tuum studium propensissimum affirmat, sed *Sultzeri*⁸ quoque, licet gravem hujus dulle[a]l aggritudinem, scribitque *omnia Dei bonitate ad restorationem omnium ecclesiarum propendere*, ut sepeliantur omnia quæ pacem et unitatem perdunt, sola vivant vigeantque fraternam charitatem foventia. Hic ego : Quid diceres, mi *Christophore*? nam omnia ardentissimo meo quo teneor desiderio moras mihi necere videntur. In foribus sum *Bernatium*. Poscunt hæc omnia ut ad fratres volem, et currentes rogem, obsecrem

⁴ Allusion à la lettre des ministres bernois datée du 27 novembre (N^o 758).

⁵ Si nous avons bien lu ce mot, il donnerait à penser que *Pierre Kuntz* avait reçu des magistrats bernois la mission de pacifier les églises du Pays romand.

⁶ De ce passage on peut conclure que *Pierre Kuntz* avait été jugé autrefois plus équitablement par *Simon Grynaeus* (N^o 691, 3^{me} paragraphe) que par *Farel* et *Calvin* (Voyez la lettre de Calvin du 12 janvier 1538, N^o 677, renvois de note 20-25).

⁷ Lettre perdue.

⁸ *Simon Sultzer*, professeur à Berne.

« et obtester, maturè ut perficiantur quæ cupimus omnes sanè,
 « junctis copiis, per veram charitatem procul fugemus Satanam
 « cum suis odiis et dissidiis. Sed tantum abest ut hoc possim,
 « quòd ne literas quidem qua via mittam hæcenus non invenerim. »

Quod quanto cum dolore querebar, tanto majori gaudio respon-
 dit : « Quin tu dignas tantæ expectationi (*sic*) mihi non tradis ? Imò
 « scribe ocyùs: tabellarius erò, neutri, ut per Christum spero, in-
 « gratus. Cumque tua sepius repetita firmissimè impressa menti
 « meæ hæreant verba de charitate ac ædificatione, quibus quoties
 « me monuisti ut ferrem quæ non ferenda dicebam, pro te spon-
 « debo nihil te augustius ducere, nec magis quicquam in votis ha-
 « bere. *Fratrum* verò *Bernatium* quis credat debitam operam hic
 « deesse, cum ipsorum tot hortatibus et literis nulli non sint ad
 « hæc invitati ? »

Dominum verè credo fratrem misisse cui has crederem, quas sic
 dedi ut *rica* ipse sit epistola, et sicut pacem adnunciat, sic Christi
 spiritu, de omnibus pacis rationibus inveniendis, tecum et cum om-
 nibus qui in hac re possunt aliquid, tractet et absolvat. Verùm quid
 multis opus? Dominus in manu tua posuit hanc concordiam et illius
 dissidiū e.terminium¹⁰, ut possis per Dominum vel facilè. Accingere
 igitur, charissime frater, et quantum potes operi tam sancto in-
 cumbe; absolutum et perfectum videbis, invocato Do.[mino], prius-
 quam Satan et sui putent inceptum¹¹. Vertatur Satane triumphus
 et gloria in confusionem et ignominiam, gaudium suorum in mœ-
 rorem et luctum perpetuum! Exultet, regnet semper Christi spiritus
 in nobis omnibus! Luctus ruinarum et dissipationis tam misera-
 dus transeat et pereat, succedat duretque vera pacis, concordia,
 unionis, charitatis et ædificationis lætitia! *Quæ vicina sunt sub*
Pontifice errantibus, quæso, ministros habeant qui vitæ et doctrina
*ipso attrahant ad Christum*¹².